УИД № 58RS0027-01-2023-002477-84 дело № 1-317/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Пенза 28 июля 2023 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе:

председательствующего судьи Емелиной И.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарями Юниным Д.А., Хамзиной Д.Р., помощником судьи Жидковой А.П.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Канеевой Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Пронина М.А., представившего удостоверение № 907 и ордер № 41 от 14 июля 2023 года, выданный адвокатским кабинетом,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Октябрьского районного суда г. Пензы по адресу: 

<

...> уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним общим образованием, разведенного, имеющего на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего оператором кромочно-облицовочного станка в ...», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, а также незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, и, что за незаконные приобретение и хранение наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, предусмотрена уголовная ответственность, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства для личного потребления без цели сбыта, в неустановленный период времени, но не позднее 17 час. 28 мин. 15 мая 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, приобрел за неустановленную следствием сумму на Интернет-ресурсе «...» семена наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis), которые получил в виде почтового отправления через постамат, расположенный по адресу: 

<

адрес>, после чего принес их в гаражный бокс №», расположенном по адресу: 

<

адрес> г. Пензы, где в находящемся там погребе посадил и вырастил шесть кустов наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis), что не образует состава преступления, предусмотренного ст. 231 УК РФ, с которых он в неустановленный период времени, но не позднее 17 час. 28 мин. 15 мая 2023 года, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства для личного потребления без цели сбыта, сорвал части растений с фрагментами стеблей, и тем самым незаконно приобрел части наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis), включенного в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 (с соответствующими изменениями), массой в пересчете на высушенное состояние не менее 12,86 г, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которые положил на пол в погребе, находящемся в гаражном боксе №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить их для личного потребления без цели сбыта. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, ФИО1 в неустановленный следствием период времени, но не позднее 17 час. 28 мин. 15 мая 2023 года, находясь в погребе в гаражном боксе 233 в ГСК «Строитель», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного приобретения наркотических средств, с выращенных им шести кустов наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis), сорвал листья, которые высушил их, измельчил и тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – марихуану, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), общей массой в пересчете на высушенное вещество не менее 11,495 г, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое поместил в не менее чем в тринадцать гриппер-пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала, положив их в не менее чем два гриппер-пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала, которые спрятал под металлическим креплением для счетчиков в электрическом распределительном щитке, установленном на лестничной площадке шестого этажа в одиннадцатом подъезде дома 

<

адрес>, где стал их незаконно хранить для личного потребления без цели сбыта вплоть до изъятия сотрудниками полиции и реализации своего внезапно возникшего умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах

15 мая 2023 года в период времени с 17 час. 28 мин. до 18 час. 10 мин. ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с ФИО6, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, на предложение последнего продать ему наркотическое средство – марихуана, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ответил согласием, договорившись при этом об условиях передачи ФИО6 наркотического средства. 

В тот же день в указанный период времени ФИО1, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, взял из спрятанных им в электрическом щитке, установленном на лестничной клетке на шестом этаже в одиннадцатом подъезде дома 

<

адрес>, не мене двух гриппер-пакетов с незаконно приобретенным и незаконно хранящимся им наркотическим средством - марихуаной, массой в перечете на высушенное вещество не менее 1,634 г, которые стал незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта ФИО6

Оставшуюся часть наркотического средства – марихуаны, общей массой в пересчете на высушенное вещество не менее 9,861 г, что является значительным размером, в не менее чем в одиннадцати гриппер-пакетах из бесцветного прозрачного полимерного материала, упакованных в не менее чем два гриппер-пакета из прозрачного полимерного материала, ФИО1 продолжил незаконно хранить под металлическим креплением для счетчиков в электрическом распределительном щитке, установленном по вышеуказанному адресу для личного потребления без цели сбыта вплоть до изъятия их сотрудниками полиции.

Далее ФИО1, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, 15 мая 2023 года в период времени с 17 час. 28 мин. до 18 час. 10 мин. ФИО6, действуя согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, прибыл на участок местности с географическими координатами №, расположенный в 20 метрах от входа в отделение ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, где, ФИО1, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, и что за незаконный сбыт наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, встретившись с ФИО6 и получив от последнего обещание перевести на его банковскую карту денежные средства в сумме 1 000 руб. за приобретаемое наркотическое средство, передал ФИО6 и тем самым умышленно незаконно сбыл ему не менее двух гриппер-пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с наркотическим средством – марихуаной, массой в пересчете на высушенное вещество не менее 1,634 г, которые ФИО6 положил в нагрудный карман своей куртки, где стал незаконно хранить их до его задержания и изъятия сотрудниками полиции, после чего направился в сторону дома 

<

адрес> и в пути следования посредством своего сотового телефона через установленное им приложение «Сбербанк Онлайн» перевел на абонентский номер ФИО1 деньги в сумме 1000 руб. за приобретенное наркотическое средство.

15 мая 2023 года в 18 час. 10 мин. около 

<

адрес> по проспекту Строителей в г. Пензе ФИО6 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание УМВД России по Пензенской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в тот же день в кабинете 316 в период времени с 18 час. 45 мин. до 18 час. 55 мин. был произведен его досмотр, в ходе которого в нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО6 были обнаружены и изъяты два гриппер-пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с наркотическим средством – марихуаной, массой в пересчете на высушенное вещество 1,634 г, которое ему незаконно сбыл ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах.

16 мая 2023 года в 15 час. 30 мин. на территории мебельной компании «...», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, после чего в тот же день в период времени с 17 час. 48 мин. до 18 час. 40 мин. в гаражном боксе №», расположенном по адресу: 

<

адрес> был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого в погребе на полу в вышеуказанном гаражном боксе было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и незаконно хранящееся ФИО1 для личного потребления без цели сбыта вещество растительного происхождения, являющееся частями наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis), общей массой в пересчете на высушенное состояние 12,86 г, что является значительным размером.

17 мая 2023 года в период времени с 14 час. 20 мин. по 15 час. 00 мин. в ходе осмотра места в установленном на лестничной площадке шестого этаже в одиннадцатом подъезде дома 

<

адрес> в установленном 6 этаже электрическом распределительном щитке под металлическим креплением для счетчиков были обнаружены и изъяты в двух гриппер-пакетах из бесцветного прозрачного полимерного материала одиннадцать гриппер-пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала, в которых находилось наркотическое средство – марихуана, общей массой в пересчете на высушенное вещество 9,861 г, что является значительным размером, которые ФИО1 умышленно незаконно приобрел и незаконно хранил для личного потребления без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал и показал суду, что примерно в декабре 2022 года он в интернет-магазине приобрел семена Конопли, которые в дальнейшем высадил в шесть горшков и стал выращивать у себя в погребе в гаражном боксе ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>. После того как растение выросло, он срезал листочки, сушил их, измельчал и получал таким образом марихуану, которую употреблял лично. Для удобства использования он разделил марихуану по пакетикам и стал хранить по адресу места жительства: 

<

адрес> на 6 этаже в металлическом щитке, в гараже в погребе находились кусты Конопли в горшках, а также сушились листья Конопли. 15 мая 2023 года примерно в 17 час. 30 мин. ему на сотовый телефон с номером № позвонил знакомый ФИО6, который попросил продать ему два грамма марихуаны, на что он согласился и взял из щитка, в котором хранил наркотические средства, два пакетика с марихуаной. Остальную часть марихуаны он продолжил хранить в щитке для личного потребления. В 18 час. 00 мин. того же дня около отделения Сбербанка по адресу: 

<

адрес> он встретился с ФИО23 и передал ему из рук в руки два пакетика с марихуаной, которые ФИО21 забрал и уехал. Деньги за приобретенный наркотик в размере 1000 руб. ФИО22 перевел на его банковскую карту. 16 мая 2023 года после 15 часов он находился на работе по адресу: 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции. В тот же день в ходе осмотра гаража в погребе сотрудниками полиции были обнаружены кусты Конопли в горшках, листья Конопли, электронные весы и пустые гриппер-пакеты. 17 мая 2023 года в ходе осмотра лестничной площадке шестого этажа его дома он указал на электрический щиток, где он хранил марихуану для личного потребления. Наркотическое средство, находящееся в двух пакетах, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Вина ФИО1 в инкриминируемых преступлениях подтверждается не только его признательными показаниями, а также совокупностью следующих исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств.

Так, свидетель ФИО6 показал суду, что у него есть знакомый ФИО1. Ему было известно, что у Сергея можно приобрести марихуану. 15 мая 2023 года примерно в 17 час. 30 мин. он позвонил Сергею со своего номера №, чтобы договориться о приобретении марихуаны. В ходе разговора они договорились о встрече около Сбербанка по адресу: 

<

адрес> 6 часов. При этом в разговоре он сказал, что подъедет на пару минут, что означало, что ему нужно 2 гриппер-пакета с наркотиком. В тот же день примерно в 18 час. 00 мин. они встретились около отделения Сбербанка и Сергей передал ему в момент рукопожатия 2 пакетика с марихуаной, которые он сразу убрал в нагрудный карман куртки и поехал домой. По пути домой через приложение «Сбербанк Онлайн» он перевел Сергею 1000 руб., после чего около дома 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, доставлен на 

<

адрес>, где в ходе досмотра были изъяты 2 гриппер-пакета с марихуаной, которую он приобрел у ФИО1, а также сотовый телефон «Хонор 9 Лайт». 

Свидетель ФИО7 показала суду, что 17 мая 2023 года примерно в 14 час. 30 мин. она участвовала в качестве понятой при осмотре лестничной площадки № этажа дома 

<

адрес>. Осмотр проходил с участием ФИО1, который указал на электрический щиток, в котором сотрудники полиции обнаружили под металлическим креплением 2 гриппер-пакета, в которых находились 11 гриппер-пакетов с веществом зеленого цвета. Обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано, составлен протокол, замечаний не поступило.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой показаний свидетеля ФИО8, являющегося оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Пензе, следует, что в апреле 2023 года поступила оперативная информация, о том что к преступлению, связанному с незаконным сбытом наркотических средств может быть причастен ФИО1 20 апреля 2023 года им был выведен рапорт о проведение обыска в жилище ФИО1 В мае 2023 года в ОКОН УМВД России по г. Пензе поступила оперативная информация о том, что мужчина по имени Сергей использующий абонентский №, проживающий по адресу: 

<

адрес> может заниматься незаконным хранением, а также сбытом наркотического средства «марихуана» на территории г. Пензы, а также о том, что данное лицо намеревается сбыть наркотическое средство. В результате проведения ОРМ «Наблюдение» было установлено, что 15 мая 2023 года примерно в 18 час. 00 мин. из подъезда № дома 

<

адрес> вышел, как в дальнейшем было установлено, ФИО1, который направился к отделению ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, где его ожидал ФИО18, которому он что-то передал. Далее ФИО19 был задержан около 

<

адрес> и доставлен в здание ОКОН УМВД России по г. Пензе., где в результате личного досмотра, проведенного в присутствии понятых, после разъяснения прав и обязанностей, у ФИО20 в нагрудном кармане куртки были обнаружены 2 гриппер-пакета с веществом растительного происхождения зеленого цвета, а в правом наружном джинс сотовый телефон марки «Honor», которые были изъяты, упакованы и опечатаны, составлен протокол, с которым все участники ознакомились, подписали. В дальнейшем в ходе проведения ОРМ, направленных на задержание лица, сбывшего ФИО6 наркотическое средство, был установлен ФИО1 16 мая 2023 года в 15 час. 30 мин. сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Пензе на территории мебельной компании «...» по адресу: 

<

адрес> был задержан ФИО1 На основании постановления Октябрьского районного суда от 27 апреля 2023 года 16 мая 2023 года в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес> был произведен обыск, в ходе которого был обнаружен сотовый телефон «Xiaomi Redmi», полимерный пакет внутри которого находилось 2 пластиковых контейнера с семенами, а также гриппер-пакет, внутри которого находился контейнер с семенами. Также в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых в гаражном боксе №» по адресу: 

<

адрес>, в погребе были обнаружены и изъяты 6 горшков с землей и растущими в них растениями зеленого цвета. Кусты были выкопаны, изъяты и упакованы, опечатаны, а также части растений зеленого цвета, электронные весы, пустые гриппер-пакеты. Обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано. 17 мая 2023 года по имеющейся информации о том, что в подъезде № дома 

<

адрес> в электрическом щитке находятся наркотические средства, с участием понятых был произведен осмотр места происшествия. ФИО1 указал на щиток и пояснил, что в нем он спрятал наркотическое средство «марихуану». В электрическом щитка, под металлическим креплением для счетчиков было обнаружено 2 гриппер-пакета, в котором находились 4 гриппер-пакета с веществом растительного происхождения зеленого цвета, 7 гриппер-пакетов с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано (т. 1, л.д. 243-245).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой показаний свидетеля ФИО9 следует, что 15 мая 2023 года, примерно в 18 час. 40 мин., после разъяснения прав и обязанностей, он принял участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО6, который был проведен в кабинет № здания наркоконтроля, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В результате личного досмотра в нагрудном кармане куртки ФИО24 были обнаружены 2 гриппер-пакета с веществом растительного происхождения зеленого цвета, в правом наружном кармане джинс ФИО6 был обнаружен сотовый телефон марки «Honor». Всё обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано, составлен протокол, ознакомившись с которым, все участвующие лица поставили свои подписи (т. 1, л.д. 131-132).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой показаний свидетеля ФИО10 следует, что 16 мая 2023 года примерно в 16 час. 00 мин., он принял участие в качестве понятого при обыскев квартире 

<

адрес> в № подъезде, на № этаже. Обыск проводился с участием ФИО1 Сотрудник полиции предъявил ему постановление Октябрьского районного суда о производстве обыска. Сотрудник полиции разъяснил всем участвующим при обыске лицам права и обязанности, порядок проведения обыска в жилище. В ходе обыска в квартире ФИО1 был обнаружен сотовый телефон марки «Ксиаоми Редми» в корпусе черного цвета, который находился на диване. Около шкафа на полу был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось 2 пластиковых контейнера с семенами внутри, а также гриппер-пакет с контейнером, внутри которого семенам. Обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано, составил протокол, ознакомившись с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. Далее был проведен осмотр гаража №, принадлежащего ФИО1, в ...» по адресу: 

<

адрес>. Участвующим лицам также были разъяснены права, обязанности, порядок проведения осмотра места происшествия. В гараже был обнаружен погреб при спуске в который в самодельной теплице обнаружено 6 кустов растения зеленого цвета в горшках. Кусты были выкопаны и изъяты, далее в погребе на полу были обнаружены и изъяты части растений зеленого цвета, на стеллаже - электронные весы, пустые гриппер-пакеты, которые были изъяты, упакованы, опечатаны (т. 1, л.д. 235-237).

Согласно акту проведения ОРМ «Наблюдение», приобщенному к материалам дела на основании соответствующего постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, 15 мая 2023 года около 18 час. 10 мин. около 

<

адрес> в г. Пензе был задержан ФИО6, в ходе личного досмотра которого были обнаружены и изъяты: 2 гриппер-пакета с растительным веществом зеленого цвета, сотовый телефон марки «Хонор» (т. 1, л.д. 6).

Из протокола досмотра от 15 мая 2023 года следует, что у ФИО6 изъяты 2 гриппер-пакета с веществом зеленого цвета растительного происхождения; сотовый телефон «Хонор» (т. 1, л.д. 12).

Согласно справке об исследовании № от 16 мая 2023 года, представленное вещество растительного происхождения массой 0,96 и 0,96 г, является наркотическим средством - марихуана. Масса в пересчете на высушенное состояние составляет – 0,817 г и 0,817 г. В процессе израсходовано по 0,02 г вещества, в пересчете на высушенное состояние по 0,017 г. В процессе проведения исследования путем высушивания было видоизменено вещество массой 0,94 г и 0,94 

<

адрес> вещества после исследования – 0,80 г и 0,80 г (т. 1, л.д. 18).

Заключением эксперта № от 28 мая 2023 года установлено, что вещества массой 0,882 г, 0,882 г являются наркотическим средством – марихуаной, масса которого в пересчете на высушенное вещество составила 0,800 г и 0,800 г (т. 1, л.д. 26-29).

Согласно протоколу выемки от 7 июня 2023 года и фототаблице к нему у ФИО6 изъята детализация звонков по абонентскому номеру № за 15 мая 2023 года, в результате осмотра которой установлено наличие соединений данного абонентского номера с номером № в 17 час. 28 мин., 18 час. 01 мин., о чем 8 июня 2023 года составлен протокол осмотра (т. 1, л.д. 143-145, 146-147).

Как следует из протокола обыска от 16 мая 2023 года и фототаблицы к нему в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 10» (т. 1, л.д. 99-104).

В результате осмотра сотового телефона «Xiaomi Redmi 10» установлены соединения абонентского номера № с номером № 15 мая 2023 года в 17 час. 28 мин. и 18 час. 01 мин., что зафиксировано в соответствующем протоколе от 3 июня 2023 года (т. 1, л.д. 167-170).

Согласно протоколу выемки от 8 июня 2023 года и фототаблицы к нему у ФИО1 изъята детализация звонков по абонентскому номеру № за 15 мая 2023 года, в результате осмотра которой установлено наличие соединений данного абонентского номера с номером № в 17 час. 28 мин., 18 час. 01 мин., о чем 8 июня 2023 года составлен протокол осмотра (т. 1, л.д. 156-158, 159-161).

Протоколом осмотра предметов от 5 июня 2023 года с фототаблицей к нему установлено, что в сотовом телефоне «Honor 9 Lite», использующимся ФИО6 имеются исходящие соединения с контактом «Серега Мебель» № в 17 час. 28 мин. и 18 час. 01 мин. 15 мая 2023 года (т. 1, л.д. 174-178).

Из протокола осмотра и прослушивания фонограммы от 13 июня 2023 года следует, что прослушан признанный вещественным доказательством диск с телефонными переговорами между ФИО1 и ФИО6 за 15 мая 2023 года, которые подтверждают состоявшуюся во время телефонного разговора в 17 час. 28 мин. договоренность ФИО1 о встрече с ФИО6 (т. 2, л.д. 8-14).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 16 мая 2023 года с фототаблицей, в ходе осмотра гаражного бокса ...» по адресу: 

<

адрес>, в погребе обнаружены и изъяты части растений зеленого цвета, шесть растений в горшках, электронные весы, пустые гриппер-пакеты (т. 1, л.д. 198-204).

Согласно выводам экспертного заключения № от 18 мая 2023 года представленные растения на момент проведения исследования являются наркосодержащим растением рода Конопля (Cannabis); вещество массой 43,7 г является частями наркосодержащего растения Рода Конопля (Cannabis), массой в пересчете на высушенное состояние 12,86 г (т. 1, л.д. 214-219).

Протокол осмотра места происшествия от 17 мая 2023 года и фототаблица к нему подтверждает обнаружение в металлическом электрического щитке на № этаже № подъезда 

<

адрес> в г. Пензе 2 гриппер-пакетов, в которых 11 гриппер-пакетов с веществом растительного происхождения (т. 1, л.д. 51-57).

Из заключения эксперта № от 28 мая 2023 года следует, что представленное вещество массой 1,082 г, 1,022 г, 1,023 г, 1,011 г, 1,024 г, 0,982 г, 1,065 г, 1,011 г, 1,032 г, 1,056 г, 1,024 г является наркотическим средством-марихуаной, массой в пересчете на высушенное вещество 0,948 г, 0,895 г, 0,844 г, 0,882 г, 0,889 г, 0,866 г, 0,933 г, 0,888 г, 0,905 г, 0,917 г, 0,894 г ( т. 1, л.д. 71-76).

Изъятые вещества, предметы и документы осмотрены и признаны вещественными доказательствами (т. 1, л.д. 31-34, 35, 78-81, 82, 121-124, 125, 146-147, 148, 159-160, 161, 167-170, 171, 174-177, 178, 224-232).

Вышеуказанные заключения экспертов оформлены надлежащим образом, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, эксперты предупреждались об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения. Экспертные заключения проведены в пределах поставленных вопросов, входящих в компетенцию экспертов, которые имею соответствующее образование, квалификацию и стаж работы. Выводы экспертов непротиворечивы, научно обоснованы, мотивированы. Заключения содержат полное описание представленных на экспертизу объектов, ход исследования, в том числе ссылки на методы исследования, которыми пользовались эксперты. Оснований не доверять выводам экспертов у суда не имеется. 

Приведенные выше показания свидетелей, суд признает допустимыми доказательствами и оценивает их как достоверные, соответствующими фактическим обстоятельствам дела, поскольку они последовательны и согласуются как между собой, так и с другими исследованными доказательствами по делу, полученными в соответствии с уголовно-процессуальным законом. Оснований для оговора подсудимого у свидетелей не установлено. 

Протоколы следственных действий, вещественные доказательства, суд признает относимыми, достоверными и допустимыми доказательствами по делу, поскольку они получены с соблюдением требований законодательства, оснований сомневаться в их объективности у суда не имеется.

Сотрудники правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий действовали при наличии оснований для их проведения, предусмотренных ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», в целях проверки имеющихся сведений о незаконном обороте наркотических средств, пресечения и раскрытия преступления, при этом умысел подсудимого, направленный на действия, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, был сформирован независимо от деятельности сотрудников полиции, что подтверждается совокупностью всех исследованных доказательств. Результаты оперативно-розыскной деятельности переданы следствию с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, а поэтому доказательства, собранные в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия, являются допустимыми. 

Проанализировав и оценив представленные стороной обвинения доказательства по каждому преступлению, суд находит их относимыми, допустимыми, подтверждающими в совокупности, объективно установленные обстоятельства совершенных подсудимым преступлений, т.е., считает их достоверными, и в своей совокупности достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО1 суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере; по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт наркотических средств.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта до изъятия сотрудниками полиции наркотическое средство – марихуану, общей массой в пересчете на высушенное вещество 9,861 г, а также части растений рода Конопля (Cannabis), содержащих наркотическое средство, общей массой в перерасчете на высушенное состояние 12,86 г.

При совершении данного преступления подсудимый действовал умышленно, осознавая, что хранение наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства запрещено законом. При определении размера наркотического средства суд берет за основу постановление Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002, согласно которому размер наркотического средства – марихуаны и растений рода Конопля (Cannabis) свыше 6 г, но не более 100 г является значительным размером. Таким образом, нашел свое подтверждение квалифицирующий признак преступления – «в значительном размере».

Конкретный вид и масса наркотических средств и частей растений установлены вышеуказанными заключениями эксперта (т. 1, л.д. 73-76, 214-219).

При этом суд с учётом мотивированной позиции государственного обвинителя исключает из обвинения ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ указание на незаконное приобретение наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, поскольку в ходе предварительного следствия достоверно не установлено и не указано в обвинительном заключении место незаконного приобретения им наркотического средства и частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, в то время как место совершения преступления в силу положений ст. 73 УПК РФ относится к обстоятельствам, подлежащим доказыванию по уголовному делу.

Также, в судебном заседании установлено, что ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства – марихуана, массой 1,634 г в пересчете на высушенное вещество, ФИО6, передав из рук в руки. Умысел подсудимого был направлен на незаконный сбыт наркотического средства, который возник у него независимо от деятельности правоохранительных органов. Указанный умысел подтвержден в судебном заседании показаниями свидетелей, исследованными материалами уголовного дела. ФИО1 действовал умышленно, осознавая, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствие с действующим законодательством, преследуя цель незаконного сбыта наркотического средства, а также корыстную цель, желая заработать денежные средства в результате выполнения вышеуказанных действий. При этом свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, подсудимый довел до конца, передав ФИО6 наркотическое средство – марихуану.

Конкретный вид и масса наркотического средства установлены заключением эксперта № от 28 мая 2023 года (т. 1, л.д. 26-29).

В ходе предварительного расследования уголовного дела в отношении подсудимого была проведена судебная психолого-психиатрическая экспертиза № от 25 мая 2023 года, согласно выводам которой ФИО1 на период инкриминируемых ему деяний не обнаруживает признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Клинически достоверных признаков алкоголизма, наркомании и токсикомании у ФИО1 не выявлено (т. 2, л.д. 23-24).

Оснований не доверять выводам указанной экспертизы у суда не имеется, они обоснованы, сомнений в их объективности не возникло. Суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенные преступления. 

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности ФИО1, характеризующие подсудимого материалы, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1, не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуются удовлетворительно; работодателем, директором ..., где обучается сын ФИО1, со стороны управляющей компании ...» и соседями – положительно; допрошенными в судебном заседании матерью ФИО1 - ФИО11 и бывшей супругой ФИО12 – исключительно положительно, как заботливый сын, любящий отец, трудолюбивый и отзывчивый человек, единственный кормилец в семье; на учётах у врачей психиатра и нарколога не состоит; воспитывает сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

К смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам за каждое преступление, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья близких родственников, бывшей супруги, являющейся инвалидом, пенсионный возраст матери; на основании п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении малолетнего ребенка; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче полных и правдивых показаний на стадии предварительного расследования, сообщении сведений о неизвестных обстоятельствах преступлений, а также обстоятельствах сбыта наркотических средств и указание на местонахождение наркотических средств.

Отягчающих наказания подсудимого ФИО1 обстоятельств не установлено.

С учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, с учётом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, а также личности подсудимого, суд считает, что справедливым и способствующим достижению целей наказания будет назначение ФИО1 наказания за каждое совершенное преступление в виде лишения свободы, что отвечает целям наказания по отношению к подсудимому и является эффективным на пути к его исправлению.

С учётом отсутствия отягчающих и наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наказание подсудимому должно быть назначено с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Ввиду наличия смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде ограничения свободы.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний с соблюдением правил, предусмотренных ч. 3 ст. 69 УК РФ. 

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд пришел к убеждению, что его исправление возможно без изоляции от общества, с применением условного осуждения на основании положений ст. 73 УК РФ, поэтому оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке статьи 53.1 УК РФ не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания подсудимого не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу надлежит разрешить в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ, при этом наркотическое средство – марихуану, 2 пластиковых контейнера с семенами и гриппер- пакет, с контейнером и семенами, части наркосодержащих растений Рода Конопля (Cannabis), 6 кустов наркосодержащих растений рода Конопля (Cannabis), электронные весы, пустые гриппер-пакеты – уничтожить; сотовый телефон «Xiaomi Redmi 10» - возвратить по принадлежности ФИО1; сотовый телефон «Honor 9 Lite», возвращенный ФИО17 – оставить у него по принадлежности; DVD-R диск, детализации – хранить в материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 1 месяц.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

хранящиеся в камере хранения ОП № 2 УМВД России по г. Пензе, наркотические средства – марихуана, массой 1,564 г, 9,668 г, 2 пластиковых контейнера с семенами и гриппер - пакет, внутри которого пластиковый контейнер с семенами – уничтожить; 

сотовый телефон «Xiaomi Redmi 10» - возвратить по принадлежности ФИО1;

хранящиеся в камере хранения ОП № 1 УМВД России по г. Пензе части наркосодержащих растений Рода Конопля (Cannabis), общей массой 12,8 г, 6 кустов наркосодержащих растений рода Конопля (Cannabis), электронные весы, пустые гриппер-пакеты – уничтожить;

сотовый телефон «Honor 9 Lite», возвращенный ФИО16 – оставить у него по принадлежности;

DVD-R диск, детализации – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Судья И.Н. Емелина